³³ Rdl, I-19: 82; Kletke, 300.

³⁴ Rdl, I-18: 448, 454, 477; Kletke, 113, 154–155, 330.

³⁵ Rdl, I-18: 20; Kletke, 195.

³⁶ Rdl, I-18: 307; Kletke, 298, 322.

³⁷ Rdl, I-19: 82; Kletke, 304, 312, 375.

³⁸ Rdl, I-18 : 369–370; Krabbo, 813.

³⁹ Rdl, I-18: 63; Krabbo, 1137.

⁴⁰ Rdl, I-18: 215; Krabbo, 1666.

⁴¹ Rdl, II-1: 248–250; Krabbo, 1865; Kletke 63–64.

⁴² M. Perlbach, *Pommerellisches Urkundenbuch*, Danzig 1882, nr 691 [dalej cyt.: **Perlbach, nr**]; Krabbo, 2179.

⁴³ Rdl, I-18: 101; Krabbo, 1881.

⁴⁴ Rdl, I-18: 102–103; Kletke, 77–78.

3.1. W dokumencie lokacyjnym dla **Gorzowa Wielkopolskiego**, wydanym przez margrabię Jana I w dniu 7 lipca 1257 r. czytamy: ... *quod nos fidei nostro Alberto, dicto de Luge civitatem nostram Landisberch Novam liberam construendi in hunc modum contulimus facultatem, videlicet, quod pars tertia totius census, tam de areis quam de mansis, sit ipsius, sicut et tertius in civitate denarius per iudicium acquisitus [...] jus Brandenburgense habebunt [...] Insuper quicquid de edificiis in ejusdem civitatis foro construendis durante libertate provenerit, in usus civitatis libere totum cedit et eadem expleta nos de qualibet statione duos percipiemus denarios et Schultetus unum [...] Similiter in molendinis in aqua Cladowe [dziś Kłodawka, dopływ Warty – J. W.] infra civitatis terminos et agrorum construendis Schultetus partem tertiam obtinebit [...] Preterea extra civitatis terminos memorate contulimus Schulteto memorato LXIV mansos titulo pheodali, in quibus, si molendina construi poterunt et fundari, liberam construendi habebit facultatem, quorum et fructus omnes percipiet sine nobis...*⁴⁵

3.2. W lokacji **Barlinka** z 25 stycznia 1278 r. margrabiowie Otton V Długi i Albrecht III stwierdzili: ... *quod Henrico dicto Toyte ciuitatem nostram nouam Berlyn locandam commisimus, concedentes eidem tercium denarium, id est partem terciam omnium que proueniunt de iudiciis, de censu, de molendinis, de edificiis, theatro videlicet et marcellis et aliis edificiis singularibus, que pro vsu communis ciuitatis construuntur, de ortis humuli siue ortis aliis vniuersis, quam terciam partem locationis, que Besitzinge dicitur, nomine possidebit. Molendinum, autem quod ante foundationem ciuitatis predicte fuit ibi, censum eius et pactum idem Henricus possidebit a nobis sicut antea titulo feodali...*⁴⁶

3.3. Dnia 1 marca 1297 r. synowie Jana I – margrabiowie Otton IV ze Strzałą i Konrad (oraz synowie Konrada Jan IV i Otton VII) – lokowali **Drawsko Pomorskie**. W dokumencie stwierdzono: *Quod viris honestis Arnoldo de Goltzen, domino schulteto in Dravenborch, nec non*

⁴⁵ Rdl, I-18: 375; Kletke, 85; Krabbo, 2570; J. Schultze, *Die Mark Brandenburg...*, t. I, s. 158; J. Walachowicz, *Geneza...*, s. 145.

⁴⁶ Rdl, I-18: 63; Kletke, 29-30; Krabbo, 1137.

Conrado et Johanni, ejus fratribus, predictam civitatem nostram Dravenborch cum omnibus suis obtinentiis, sicut infra recitabitur, dedimus possidendam. Dedimus nihilominus civitati predictae jus Brandenburgense [...] Prefectus quoque et sui fratres et heredes eorundem decem mansos pro suis usibus perpetuo liberaliter possidebunt. Expirante autem libertate de uno quoque manso dimidius nobis argenteus censualis dari debet. De quo censu Schultetus tertiam partem et de censu arearum, nec non de judico pariter sibi tollet. Item molendium, quod adjacet civitati, supra Dravam exstructum, prefatus Schultetus sui que heredes cum omni usu justo pheodali titulo liberaliter possidebunt...⁴⁷

3.4. Margrabiowie Otton IV ze Strzałą, Konrad, Jan IV i Waldemar wydali 23 kwietnia 1303 r. dokument lokacyjny **Walcza**. Sprawy sołeckie zajęły w nim okazałe miejsce. Stwierdzono, że zgodę na lokację wydali margrabiowie za aprobatą rady (*sapientiores in populo*), prace zaś związane z tą sprawą ...*dedimus operam illi rei foundationemque illius civitatis cum prefectura porreximus militibus honestis et providis nostris subditis, Ulrico de Sceninghe et Rodolfo de Livendale [...] Quidquid in supradictis agris omnibus, hoc est tam in agris pertinentibus ad mensuram campi civitatis quam in agris arearum, utilitatis ordinari poterit, tertiam partem fundatoribus dabimus, duas partes tribuemus civitati. Hoc tamen excipimus, quod dicte civitatis fundatores intra civitatem, vel extra in agris quos dedimus civitati, ubicunque voluerint, duo loca molendinorum eligent, in quibus molendina construent, prout sibi putaverint expedire; de quibus civitati nichil proveniet, sed cum omni fructu, tam iure hereditario quam feodali, ipsa molendina possideant fundatores. Si aliqua alia molendina construi poterunt in civitate vel extra civitatem, inde tertiam partem sumunt fundatores, civitas habeat partes duas. Damus etiam huic civitati ad pascua pecorum suorum locum castris, qui dicitur Doberitz [dziś miejsce niezidentyfikowane – J.W.], et ab ipso Doberitz per circuitum dimidium miliare; quidquid intra hoc spacium utilitatis esse poterit unde pactus aut census proveniet, tertia pars fundatoribus solvetur, due partes tribuentur civitati.*

⁴⁷ Rdl, I-18: 215; Kletke, 52; Krabbo, 1666; P. Niessen, *Geschichte...*, s. 238.

Duo stagna, Raddun [dziś Jezioro Raduń – J.W.] et Volzen [dziś waleckie Jezioro Zamkowe – J.W.], damus etiam civitati. Quidquid ex eis reddituum haberi poterit, inde civitas tollet duas partes, terciam partem percipiant fundatores. Insula quedam, que proprie dicitur vulgariter eyn Hals [położona między wspomnianymi jeziorami – J.W.], protenditurque a loco castris, qui vocatur Raddun, et intrat stagnum Raddun, hanc cum ceteris insulis existentibus in stagno Raddun damus etiam civitati; quidquid in hiis insulis utilitatis esse poterit, tertia pars dabitur fundatoribus, due partes tribuentur civitati. Fundatoribus etiam damus libertatem venandi in bonis suis et in terminis civitatis. Quidquid in theatro, in macellis panum, calceorum, carniū, census aut precii esse poterit, et si que alia macella et case facte fuerint, que redditus solvent civitati, de omnibus eis fundatoribus tertia pars solvetur, due partes remaneant civitati. Item fundatorum erit tertia pars de censu et precio locorum, quos in annuali foro adventantes occupant, et duas partes civitas retinebit. Sedecim annis habebit hec civitas libertatem; quamdiu hoc tempus libertatis duraverit, tollet civitas, ut tanto melius se emendet, duas partes de omni causa iudiciorum; fundatores terciam partem sument. Defluxo tempore libertatis, due iste partes cedent in usus nostros, sed fundatoribus pars sua tertia remanebit. Iterum transacto libertatis tempore, tres solidos Brandenburgenses solvent incole civitatis de quolibet manso ex hiis centum qui ad campum pertinent civitatis: ex hoc censu due partes cedent nobis, tertia pars ad manus transeat fundatorum. Due partes reddituum de agris arearum manent civitati, terciam partem percipiant fundatores. Insula que intrat stagnum Volzen, que proprie dicitur vulgari vocabulo eyn Hals, fundatorum sit, et in ea nichil auctoritas remaneat civitati. In Nigra merica fundatores eligent duo stagna quecumque voluerint, que itidem damus eis. Porrigimus etiam dictis fundatoribus viginti mansos et trecentos, ubicumque circa predictam civitatem [...] eligere voluerint, cum omni iure et utilitate [...] Si qui de amicis fundatorum eos sequi voluerint de terris aliorum principum, unicuique eorum sexaginta quatuor, mansos cum fundatorum consilio porrigemus. Si qui vero eos sequi voluerint de terra